<sup>1</sup> Ioannes Brenz, praepositus stugartiensis; Erardus Schnepf, universitatis ienensis professor; Ioannes Pistorius, superintendens nidanus (Nidda, nunc magni ducatus Hassiae oppidum); Erasmus Sarcerius, superintendens mansfeldiensis.

<sup>2</sup> Confessionem augustanam eiusque apologiam tenere protestantium contentatores iterum iussi sunt in comitiis, quae complures ex protestantibus imperii ordinibus Francofurti ad Moenum mense Iunio a. 1557, ut ad colloquium se pararent, habuerunt. De his comitiis ac de „instructione“, quam Ioannes Fridericus Saxoniae dux theologis suis dedit, scripserunt: *Janssen* l. c. IV, 22—24; *Christ. Aug. Salig*, Vollständige Historie der Augspurgischen Confession und derselben zugethanen Kirchen III (Halle 1735), 270—273. 294—295; *Heinr. Hepp*, Geschichte des deutschen Protestantismus in den Jahren 1555—1581 I (Marburg 1852), 142—163.

<sup>3</sup> 1 Pet. 5, 4.

<sup>4</sup> 2 Reg. 7, 21.

<sup>5</sup> Marc. 8, 2.

<sup>6</sup> P. Leonardus Kessel, collegii coloniensi rector.

bus misimus tabellarium omnia tentantes in Christo, ut magnum nobis Ecclesiae propugnatores adjungeremus. Paulo post rediit tabellarius<sup>1</sup>. Deus in suam gloriam vertat nostros conatus et per orationes vestras Colloquium hoc prosperet, praesertim cum magni et sapientes viri de illo male ominentur, et pauci admodum confirmant spem, quae nobis Dei gratia perseverat. Non admonebo importune, ut hoc tam grave quam commune Germaniae negotium pietati vestrae sit curae. Credo et spero, vos sponte facturos, quod tanti periculi magnitudo deposcit. Miror, tam diu nobis expectari sarcinam librariam. Scripsit ad nos P. Victoria, litteras, quibus abunde testatur se magno cum fructu Germaniae nostrae redditum esse, ut suis etiam literis in urbem datis explicat<sup>2</sup>. Salutari meo et Goudani nomine cupio vehementer Reuerendum P. Natalem, P. Polancum, ceterosque omnes patres et fratres in Christo. Certe vix semel atque iterum vestras litteras accepi post reditum meum in Germaniam, eoque magis aveo scire de statu vestro ac de futura praepositi electione. Nonnulli fore putant, ut Colloquii hujus statim post principia finis subsequatur; tantam metuunt improbitatem et durtiem invincibilem adversariorum: quod si fieret ea conventus hujus dissolutio, non abs re fore putarim Coloniam excurrere. Iter enim est dierum 4. Sed pro sua bonitate dispensabit haec omnia Dominus Jesus in secula benedictus. Amen<sup>3</sup>.

Wormatiae 2° Septembris anno 1557.

Servus in Christo. Petrus Canisius.